**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Romæ, MDCCXVIII**

Casus VI. Præsentatus antiquior in ordine presbyterali, aut major natu, aut
ornatior moribus cæteris paribus est præferendus, & gratificandus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

Canon. X., quia in pluribus præsentatis à Patrono Ecclesiastico, qui prior est tempore, potior est jure.

- 3 Aut verò instituit secundum malitiosè rejicendo primum, & tunc incurrit in poenam, ut teneatur providere primum præsentatum de sufficienti Beneficio, juxta supradictum *Canon. XI.*, *ibique Abb., Innocent., Anan., Butr., Lambertin. de ju-repatr. par. 2. lib. 2. quæst. 5. art. 8. num. 2. & seqq., Vivian. eodem tract. lib. 10. cap. 5., Ventrigr. in prax. par. 2. annot. 1. §. 3. num. 59.*

Quando autem Episcopus dicatur rejicere primum præsentatum malitiosè, & quando non, deducitur ex conjecturis, de quibus vide *Abb. in cap. Pastorali ubi supra Can. XI. n. 7. & seqq.*

ARGUMENTUM.

Præsentatus antiquior in ordine Presbyterali, aut major natu, aut ornatior moribus cæteris paribus est præferendus, & gratificandus.

SUMMARIUM.

- 1 *Antiquior in ordine Presbyterali cæteris paribus est præferendus, & gratificandus, & num. 10.*
- 2 *Senior cæteris paribus est præferendus juveni, & num. 9.*
- 3 *Prælatio majoris natu volita inter Clericos à Testatore, an censeatur etiam volita inter Presbyteros?*
- 4 *Inter duos Sacerdotes de Beneficio contententes, prælatio de jure competit majori natu.*
- 5 *Testator præsumitur velle id, quod jus disponit.*
- 6 *Ubi eadem militat ratio, eadem quoque militare debet & lex.*
- 7 *Ornatior moribus est præferendus.*
- 8 *Gravitas morum præfertur literaturæ.*
- 11 *Doctòr præferendus est non Doctòri.*
- 12 *Possidens Beneficiū an, & quando non sit præferendus nullum Beneficiū possidentis? & num. 15. & 16.*
- 13 *Approbatis ab Examinatoribus duobus concurrentibus ad idem Beneficiū uti aquæ idoneis, si unus ex eis prætendat esse habilior, & appellat à judicio Examinatorum; Ordinarius stante hac appellatione non potest devenire ad gratificationem. Amplia, ut num. 14.*

CASUS VI.

F Undavit quidam Testator Beneficiū A. cum reservatione Jurispatronatus passivi favore descendantium ejus familiæ, seu sub hac lege, & conditione, quod eodem Beneficio semper potiri deberent ejus descendentes ordine successivo, & juxta prærogativam gradus, data tamen prælatione Presbyteris in concursu Clericorum, & concurrentibus duobus Sacerdotibus ejusdem gradus voluit illum præferri, Beneficioque potiri, qui esset ornatior moribus, potius quam literis; & in casu, quo nemo ex eisdem descendantibus Presbyter fieri voluerit, voluit possideri prædictum Beneficiū à majori natu.

Succedente vacatione ejusdem Beneficii per obitum unius Presbyteri de familia, & descendantia Fundatoris, evenit casus existentia duorum Presbyterorum, nimurum Titii, & Caji ejusdem familiæ, & in æquali gradu proximiorum; Titius tamen majoribus pollet qualitatibus, & meritis, quam Cajus. Quæritur quis eorum sit præferendus, & gratificandus ab Ordinario?

I Censeo esse gratificandum Titium Sacerdotem; Licet enim Cajus sit in paritate gradus, & in æquali ordine Presbyteratus cum Titio, tamen Titius est præferendus, eique adjudicandum venit Beneficiū, quia majoribus juvatur meritis. Etenim ipse est antiquior in ordine Presbyterali; quam antiquoritatem esse causam prælationis expreßè docet *Textus in cap. statuimus de major. & obed., ibique Imola num. 1. Berous conf. 7. num. 2. volum. 1. Monacell. informul. for. Eccles. form. 4. tit. 2. nu. 23. par. 1. Rota dec. 214. num. 1. par. 4. tom. 2. recent., & decis. 123. num. 9. coram Ottobon., & decis. 125. n. 3. versic. secundo coram Emerix jun., & post Tondut. de pension. decis. 2. num. 2. versic. de antiquiori, & decis. 135. num. 1. coram Bichio, & in Calaguritana dimidiis Beneficii de Foronda 27. Junii 1712. S. secundo coram R. P. D. Ansaldo inferius legen. sicuti esse actu Sacerdotem est causa prælationis, & gratificationis respectu Sacerdotis habitu, aut simplicis Clerici, cùm in paritate vocum semper Sacerdos in actu est gratificandus, & præferendus Sacerdoti*

doti in habitu, & sic graduatus non graduato tamquam dignior, *Amofaz. de caus. piti lib.3. cap.10. num. 46. Seraphin. decis. 668. num. 1. & 2., & decis. 18. nu. 4. coram Zarat. & in Novarien. Parochialis 11. Aprilis 1712. §. Præeminebat, coram Ansaldo.*

Sic senes, & Doctores, qui prius lauream adepti sunt, & Milites, qui prius militare cœperunt, posterioribus sunt præponendi, ut expreßè statutum est in cap. cùm certum de major. & obed., ibique gloss. Barbos. num. 1. Imol. num. 1. Gonzal. num. 3. Abb. num. 1. Anan. num. 1. & 2. Fagnan. num. 1. & seq. Jason. conf. 192. nu. 2. tom. 2. cui consonat Text. in l. 2. Cod. de Praefct. Prætor. ibi -- Si igitur sedes prior ante proiectis, locus conspectior, decernendique facultas antiquior, cui est splendor adepti Magistratus vetusior. -- Et ratio utriusque Text. est, quia, qui prior dignitatem, vel officium assecutus est, dignior præsumitur, Text. in cap. fin. distinct. 17.

2 Est etiam major natu, & senior respetu Caji, unde huic in paritate vocum, & gradus consanguinitatis præferendus est non solum de jure communi, juxta quod dispositum reperitur, quòd senior juveni præferendus sit, data paritate in cæteris, Text. in l. final. ff. de fide Inſtrum. ibi -- semper seniorem juniori &c. præferemus, Bald. conf. 167. num. 1. in fine verbi. & in dubio lib. 4. Lambertin. lib. 2. par. 3. q. 5. art. 13. Roccob. de Curt. de jurepatr. verb. honorificum quæst. 15. num. 42. Tiraquell. de primogenit. in prefat. num. 163., Rota in dicta Calaguritana dimidit Beneficii de Foronda. Verum etiam ex Testatoris voluntate disponentis, quòd si plures essent de ejus familia, & descendentiæ, ille obtineret Beneficium, qui esset major natu.

Non obstat si dicatur ex his verbis deduci, Fundatorem voluisse prælationem majoris natu inter Clericos, secus inter Presbyteros ejusdem descendentiæ; Objectum enim omnino corruit reflectendo, quod eo ipso, quòd Fundator voluerit prælationem majoris natu inter Clericos, eamdem prælationem voluisse etiam dicendum est inter Presbyteros; Et quidem à fortiori, dum major ratio est præferendi habentem qualitates proximioritatis, Sacerdotii, & senioritatis, habenti

Pars II.

solas qualitates proximioritatis, & Sacerdotii, quam sit ratio præferendi habentem qualitates proximioritatis, & senioritatis habenti solam qualitatem proximioritatis; Unde si in hoc secundo casu Fundator dedit prælationem majori natu, à fortiori etiam in primo casu hujusmodi prælationem eidem majori natu dedisse dicendum est, ut hujusmodi argumentum approbat relat. per Surd. conf. 236. num. 46. Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. 15. num. 13.

- 4 Et quidem cùm prælatio majoris natu de jure detur inter duos Sacerdotes de Beneficio contendentes, ut tradunt Tiraquell. de jure primog. in prefat. nu. 182. Barbos. de Paroch. cap. 2. num. 109. Rota. decis. 20. num. 2. post Tondut. de pension., & coram Emerix jun. decis. 125. num. 3., & decis. 269. num. 4., & coram Ottobon. decis. 123. num. 10. præsumendum est, voluntatem Testatoris esse dare prælationem majori natu, non solum inter Clericos, sed etiam inter Presbyteros, dum Testator præsumitur cogitare, & velle id, quod jus disponit Bald. in l. precibus C. de impub., & alii relat. à Barbat. conf. 33. num. 1. vol. 1.

Cùm ergo major favor sit adhibendus majori natu à ratione naturali, à jure Civili, & Canonico, Testator in dubio videtur magis diligere maiores natu, quām minores, five sint Presbyteri, five Laici, Barbat. conf. 33. num. 1. volum. I.

- 6 Nec assignari potest ratio diversitatis potius in uno, quām in alio casu; Unde intrat regula, quòd in utroque sequi debet idem effectus, & qualitas requisita à Testatore sub generali dispositione, verificari debet tam in Laico, quām in Presbytero, dum in utroque militat eadem ratio, adeoque eadem debet esse lex non extensivè, sed comprehensivè, l. illud C. de Sacrosanctis, Gonzal. ad regul. 8. §. 7. proœm. num. 105. Rota decis. 69 1. n. 2. coram Cerr., & decis. 40. num. 12., & decis. 142. num. 4. par. 7. rec.

7 Denique est Titius ornati oribus, & cùm sit senior, talis præsumitur respetu junioris, ut ait Tiraquell. de primogen. in prefat. num. 58., quo casu absque dubio præferendus est in adeptione præfati Beneficii Cajo, dum sumus in casu ab ipso Testatore disposito, scilicet, quòd in casu,

Y 2

casu, quo plures essent Presbyteri ejus familiæ, & descendantia, præferri debat ornati or moribus ibi. Si plures fieri voluerint Presbyteri succedat ornatus moribus, potiusque literis, ut ex verbis testamenti, à quibus recedendum non venit. Garz. de Benefic. par. 7. cap. 15. sub n. 22. vers. præferendus est, Pax Jordan. tom. 2. lucubrat. lib. 10. tit. 27. n. 32. Rot. coram Dunoz. senior decis. 315. num. 4., & coram Priol. decis. 3. num. 2., & in Barchinon. Beneficii 22. Februarii 1704. coram Illustriss. Gubernatore Urbis.

8 Et licet admisso per hypothesim, quod Titius non sit major, sed æqualis in ornatu literarum cum Cajo, adhuc huic præferendus venit, cum Fundator per illud verbum potius intelligitur prædiligere ornatum moribus, quam literis ornatum, dum juxta dispositionem juris, cui se conformare voluisse præsumitur Testator, gravitas morum præfertur literaturæ, & in prælatione major ratio bonorum morum haberi debet, quam literaturæ. Dec. in cap. cùm in cunctis num. 9. Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 31. num. 141. & seqq. Immo qualitas literaturæ non est considerabilis in concursu majoris ætatis, & antiquioris Sacerdotis. Rota coram Priol. decis. 13. num. 6., & post Tondut. de pens. dec. 20. sub n. 5. vers. Praterea.

Concurrentibus igitur in Titio his omnibus qualitatibus, quibus tam de jure communi, quam ex dispositione pii Testatoris debetur prælatio, ipse obtine-re, eique de jure adjudicari debet controversum Beneficium, ac est gratificandus in concursu dictas qualitates prælatitias non habentis, licet in æquali gradu proximioris, ut docet Rota decis. 36. n. 2. par. 2. rec., & dec. 679. num. 1. coram Cerro.

R. P. D. A N S A L D O.

Calaguritana dimidii Beneficii
de Foronda.

Lunæ 27. Junii 1712.

Sanctæ memorie Clemens VIII. in Etrusca Sede olim Nostri Ordinis Auditor usque sub 28. Aprilis 1596., pro tollendis iuriis, & assiduis controversiis, inter Episcopum, & Clerum quotidie exarden-

tibus, non obstante medicamine præ-dentis Constitutionis mediati ejus Ante-cessoris Sixti V. prævio Voto ejusdem Sac. Nostri Tribunalis communicabili cum Sac. Congregatione Concilii, de quo coram Card. Seraphino decis. 942. novam legem in futurum indixit, in qua certis formis inibi præscriptis, & relatis per Card. de Luca. dis. 57. n. 1. de Benefic., idem Pontifex ad audiendas recurrentium, & appellantium questiones, loco cujuslibet Metropolitani, ipsiusque Nuncii Apostolici Hispaniarum plenè adscivit, & subrogavit Sac. Romanae Rotæ Auditorium. Quamobrem cum eamdem Rot. ab anno 1629. explicitè præfatam postremam legem interpretando, inconcussè firmaverit, quod vacan-tia hæc Beneficia deberent digniori con-ferri, sive habenti majores qualitates, & prærogativas, quemadmodum abundè patet ex relatis in dec. 85. ex num. 4. n. II. & latius in additionibus ad eamdem Deci-sionem sub n. 20. inter meas in Urbe impressas in qua aliæ plurimæ Tribunalis nostri uni-formes recensentur.